УИД 22RS0069-01-2024-002164-04

Дело №1-319/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 3 мая 2024 года

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Носковой А.В.,

с участием государственного обвинителя, ст.помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Ананиной О.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Глотовой О.И., представившей удостоверение ... и ордер ...,

при секретаре Нещерет Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства дело по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в г.Барнауле совершила приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.2 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п.3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утв. постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. от 16.12.2021), специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции.

В соответствии с п.5 ч.1 ст.181 Налогового кодекса РФ табачная продукция признается подакцизным товаром.

В силу п.1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (в ред. от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации.

Согласно «Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утв. обозначенным Постановлением Правительства РФ - акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации при условии: подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой; предварительной оплаты акцизных марок.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий.

В период с +++ по 12 часов 55 мин. +++, более точный период времени не установлен, у ФИО1, не являющейся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющейся руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеющей лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), хранения и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в целях извлечения материальной выгоды в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Будучи осведомленной об основных потребностях рынка табачных изделий и о законодательно закрепленных требованиях к их обороту, ФИО1 выбрала объектом своих преступных посягательств установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров.

Планируя осуществить приобретение, хранение, в целях сбыта и продажу немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, ФИО1 была осведомлена, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуется большим спросом у населения в силу её низкой цены.

При этом, ФИО1 понимала, что в случае соблюдения ей установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, она не сможет получить желаемую ей материальную выгоду от реализации табачных изделий.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с +++ по 12 часов 55 мин. +++, более точный период времени не установлен, ФИО1, находясь в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: /// /// действуя согласно ранее разработанного плана, из корыстных побуждений, приобрела в целях хранения и сбыта у неустановленного лица следующие немаркированные табачные изделия:

· под торговой маркой «Fast» в количестве 356 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 42 364 рубля 00 коп.; 

· под торговой маркой «FastPremium (черные)» в количестве 170 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 20 230 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Корона» в количестве 120 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 14 280 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «MilanoVarianceSuperslims» в количестве 40 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 4 760 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisCherry» в количестве 40 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 4 760 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisIntensePurpleFizz» в количестве 50 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 5 950 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisIntenseDeepMix» в количестве 40 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 4 760 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisRed» в количестве 30 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 3 570 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Credo» в количестве 90 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 10 710 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Кеnо ClubCompactEditionDiamonds» в количестве 40 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 4 760 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Line X Orange» в количестве 40 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 4 760 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisVanilla» в количестве 40 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 4 760 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisChocolate» в количестве 30 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 3 570 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisIntenseSummerFizz» в количестве 30 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 3 570 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisIntenseTropicalDew» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisBlack» в количестве 40 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 4 760 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «NzTF» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «NzSafari» в количестве 70 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 8 330 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «NZGold» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «NzBlackPower» в количестве 80 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 9 520 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «NzGoldCompact» в количестве 70 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 8 330 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «KentNano 4» в количестве 70 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 8 330 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «RolanSunnyOrangeSignature» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «CavalloClipandGo» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Chesterfield» в количестве 50 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 5 950 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «ZumerretBlueCompact» в количестве 40 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 4 760 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Корона Слим» в количестве 180 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 21 420 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «ManchesterSuperslimsCherry» в количестве 30 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 3 570 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «ManchesterSuperslimsGrapes» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «OrisPulseMangoMint» в количестве 10 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 1 190 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Kent» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «DovePlatinumMediumEdition» в количестве 130 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 15 470 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «DovePlatinum» в количестве 90 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 10 710 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «DovePlatinumSlim» в количестве 40 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 4 760 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Marlboro» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Корона KalipsoSlim» в количестве 80 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 9 520 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «WinstonXStyle» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Line X NanoPerfectionOrange» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «CavalloSuperslim» в количестве 50 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 5 950 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Кеnо ClubSpadesCompactEdition» в количестве 30 пачек, стоимостью 119 рублей 00 копеек за пачку, на сумму 3 570 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «DoveSuperslimsPlatinum» в количестве 30 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 3 570 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «ParliamentAquaNano» в количестве 30 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 3 570 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Кеnо ClubLessSmellCompactEditionGumMint» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «GoldMountNanoEdition» в количестве 20 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 2 380 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «PrestigeFullFlavour» в количестве 10 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 1 190 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «WinstonSuperSlimsBlue» в количестве 10 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 1 190 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «Корона Стиль» в количестве 10 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 1 190 рублей 00 коп.; 

· под торговой маркой «MilanoNewYork» в количестве 3 пачек, стоимостью 119 рублей 00 коп. за пачку, на сумму 357 рублей 00 коп. 

Далее, реализуя свой преступный умысел ФИО1, в указанный период времени разместила вышеуказанные немаркированные табачные изделия в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, где стала хранить их с целью последующей продажи, получая от этого материальную выгоду в крупном размере.

+++ в период времени с 00 часов 01 мин. до 24 часов 00 мин. ФИО1, находясь в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: /// осуществила продажу немаркированной табачной продукции, а именно сигарет «MilanoNewYork» неустановленному лицу, стоимостью 119 рублей за 1 шт. в количестве 1 шт., ранее приобретенной ею при неустановленных обстоятельствах и хранимой в киоске по вышеуказанному адресу.

Кроме того, +++ в период времени с 00 часов 01 мин. до 24 часов 00 мин., ФИО1, находясь в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, осуществила продажу немаркированной табачной продукции, а именно сигарет «MilanoNewYork» М стоимостью 119 рублей за 1 шт. в количестве 1 шт.

Кроме того, +++ в период времени с 12 часов 26 мин. до 12 часов 33 мин. ФИО1, находясь в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: /// осуществила продажу немаркированной табачной продукции, а именно сигарет «MilanoNewYork» И стоимостью 119 рублей за 1 шт. в количестве 1 шт.

+++ в период времени с 12 часов 55 мин. по 15 часов 37 мин. в ходе осмотра места происшествия вышеуказанные немаркированные табачные изделия изъяты из розничной продажи в вышеуказанном торговом павильоне.

Таким образом, ФИО1 в период с +++ по 12 часов 55 мин. +++, находясь в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: /// совершила приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью не менее 298 571 рубль 00 коп., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено после консультации с адвокатом, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей ясны.

Защитник подсудимой, адвокат Глотова О.И., ходатайство поддержала. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом обстоятельств дела, мнений участников процесса, учитывая, что обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая вину признала полностью, обвинение ей понятно, с обвинением она согласна в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно и в присутствии защитника, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей ясны, суд считает возможным рассмотреть данное дело в особом порядке принятия судебного решения, поскольку это не противоречит ст.314 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной. Ее действия суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Совершенное ФИО1 преступление является умышленным, оконченным, отнесено законом к категории небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, на учетах в КГБУЗ «АКНД», КГБУЗ «АККПБ» и на учетах у врачей психиатра и психиатра-нарколога в КГБУЗ «Городская больница им. Л.Я. Литвиненко, г.///» она не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно.

Как следует из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от +++, ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения инкриминируемого ей деяния не страдала и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемого ей деяния у нее не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. 

<

данные изъяты>. На основании изложенного она во время совершения инкриминируемого деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.117-119).

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание подсудимой вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии в проверке показания на месте и очной ставке; положительные характеристики по месту жительства и работы, удовлетворительную характеристику от участкового уполномоченного полиции; молодой трудоспособный возраст подсудимой; отсутствие судимостей; а также состояние здоровья подсудимой.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание не имеется. 

Участие в проверке показания на месте и очной ставке суд расценивает как подтверждение активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку при проведении указанных следственных действий ФИО1 предоставила органам следствия информацию, в том числе до того им неизвестную, об обстоятельствах приобретения немаркированных табачных изделий, в частности, указала время и место приобретения немаркированных табачных изделий, в то время как до проведения указанных следственных действий органы следствия располагали лишь информацией о хранении в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий. 

Протокол явки с повинной (л.д.70) суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку по смыслу закона, если сотрудники полиции располагали сведениями о преступлении (показаниями потерпевших, свидетелей, процессуальными документами и т.п.) и задержанному лицу было известно об этом, то подтверждение им факта участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной. Как следует из материалов дела, сотрудники правоохранительных органов при написании подсудимой явки с повинной, располагали сведениями о причастности к совершению инкриминируемого преступления именно ФИО1 Так, свидетели К и М указали на подсудимую как на лицо, совершившее преступление. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что будет разумным, справедливым, полностью отвечать целям уголовного наказания.

Учитывая вышеизложенное, суд находит данный вид наказания достаточным для достижения цели восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, предупреждения совершения ей новых преступлений.

Согласно ч.3 ст.46 УК РФ, при определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства преступления и имущественное положение подсудимой, семья которой по ее собственным пояснениям в судебном заседании имеет совокупный доход 70 000 рублей, иждивенцев она не имеет, уплата штрафа в тяжелое материальное положение ее и ее семью не поставит. При этом, суд полагает возможным рассрочить выплату штрафа.

Под стражей по настоящему делу ФИО1 не содержалась, что не оспаривается осужденной.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей. 

Рассрочить ФИО1 выплату штрафа на 10 (десять) месяцев, с ежемесячной выплатой в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.

Назначенный приговором штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: номер казначейского счета: 031 006 430 000 000 117 00, 

единый казначейский счет: 401 028 100 453 700 000 09, 

банк получателя: Отделение Барнаул Банка,

БИК банка получателя: 010473001, 

КПП: 222401001,

ИНН 

<

***>, 

ОКТМО: 01701000,

КБК: 18211603122010000140, 

УИН: ...

Меру принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- находящиеся в ОВ и ХВД ОТО УМВД России по г.Барнаулу: 7 картонных коробок с табачной продукцией, 1 полиэтиленовый пакет с табачной продукцией (после проведения экспертизы), 1 пачку сигарет, которая была упакована в полиэтиленовый файл - хранить до принятия решения по уголовному делу ...;

- хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г.Барнаулу денежные средства, изъятые при проведении личного досмотра И в ходе ОРМ «Проверочная закупка» - вернуть по принадлежности.

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован, с учетом требований ст.317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденная, в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденная имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Носкова